
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 77
N. Sett 46

del  22/05/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  VERSANTE
SOTTOSTANTE  L’ABITATO  DI  GAVAZZANA  LATO  NORD  COD.  INT.  AL_A18_622_19_559  NEL
COMUNE DI CASSANO SPINOLA (AL)  CUP E28H22000450002  CIG 9803018A5C.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure di  gara e l’impegno di  spesa e l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMSSO:

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stata approvata la Nota di  Aggiornamento al  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  DD  246/A1802B/2022  del  07/02/2022  della  Regione
Piemonte  -  Opere  Pubbliche,  Difesa  Del  Suolo,  Protezione  Civile,  Trasporti  E  Logistica  -
Infrastrutture e pronto intervento avente ad oggetto: “O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il
19 e il  22 ottobre 2019 nel  territorio della  Provincia di  Alessandria e successiva estensione al
territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. Approvazione Piano
degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni amministrativo-contabili e rimodulazione
del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le emergenze nazionali con il piano finanziato
con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 2).”

ATTESO che il Comune di Cassano Spinola è ricompreso nell’allegato 1 con il seguente intervento
“Cod. Int. AL_A18_622_19_559 - Messa in Sicurezza versante sottostante abitato di Gavazzana lato
Nord”, finanziato per €. 300.000,00;

VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 40 del 02/08/2022 con la quale
venivano affidati  i  Servizi  di  Progettazione  Definitiva Esecutiva,  Adempimenti D.Lgs  81/2008  e



s.m.i.,  Direzione  Lavori  e  Contabilità  relativamente  agli  Interventi  di  MESSA  IN  SICUREZZA
VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA LATO NORD-COD. INT.  AL_A18_622_19_559
all’ing. Georgios Kalamaras, nato ad Atene (GRECIA) il 10/04/1967, C.F. KLMGGS67D10Z115K in
qualità di legale rappresentante, amministratore unico, direttore tecnico e socio della società AK
Ingegneria Geotecnica S.r.l. con sede in 10146 Torino (TO), Corso B. Telesio n. 99/C, C.F./P.IVA
09157890014;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato
progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di €. 300.000,00 che si
sostanzia nelle seguenti entità contabili:

DATO ATTO CHE:
• Con avviso esplorativo, pubblicato dal 13/02/2023 al 06/03/2023 sul portale istituzionale
del comune ed all’albo informatico, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, si è avviata
una  indagine  di  mercato  volta  all’individuazione  degli  operatori  da  invitare  alla  procedura
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;
• Con Verbale di Sorteggio in data 14/04/2023 sono stati estratti n. 8 nominativi fra le 102
manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini al protocollo comunale e ritenute ammissibili;
• Con RDO MEPA n. 3541623 le ditte estratte venivano invitate a presentare offerta entro le
ore 12 del 11/05/2023; alla scadenza prevista sono pervenute n. 4 offerte;
VISTO il  Verbale di Gara redatto dal RUP in data 11/05/2023 dal quale si evince la proposta di
aggiudicazione alla ditta Vecchione S.r.l. con sede legale in Via Felicione n. 1, 85033 Episcopia (PZ)
Codice  Fiscale  01720960762  e  Partita  IVA  01720960762  che  ha  offerto  un  ribasso  del  3,65%
sull’importo a base d’asta di €. 209.296,25 e quindi un importo di €. 201.656,9 a cui vanno aggiunti
€. 1.732,15 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, che portano quindi l’importo
dell’affidamento ad €. 203.389,08 oltre IVA.



RITENUTO l’importo offerto congruo in relazione all’incremento dei prezzi di mercato degli ultimi
mesi;
DATO ATTO che la relativa spesa è interamente finanziata con fondi regionali e che la stessa trova
imputazione al Cap. di PEG 3609 –Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023.

VISTO il  combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2
comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n.
108 del 2021 sino al 30/06/2023;

PRECISATO inoltre  che il  pagamento  del  corrispettivo avverrà  esclusivamente  tramite  Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC INAIL_ 37428961, esperite le verifiche sulla
piattaforma AVCpass e verificata la presenza della ditta sulla white list della Prefettura di Potenza;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) Di  affidare,  sulla  base  delle  considerazioni  in  premessa  evidenziate,  l’incarico  per  la
realizzazione dei lavori relativi a “Messa in Sicurezza Versante Sottostante Abitato di Gavazzana
Lato Nord-COD. INT. AL_A18_622_19_559” nel Comune di Cassano Spinola alla ditta Vecchione
S.r.l. con sede legale in Via Felicione n. 1, 85033 Episcopia (PZ) Codice Fiscale 01720960762 e
Partita IVA 01720960762 che ha offerto un ribasso del 3,65% sull’importo a base d’asta di €.
209.296,25 e quindi un importo di €. 201.656,90 a cui vanno aggiunti €. 1.732,15 per oneri
relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, che portano quindi l’importo dell’affidamento ad
€. 203.389,05 oltre IVA;

2) di dare atto che la spesa complessiva di €. 248.134,64 risulta impegnata, ai sensi dell’art. 183,
comma 9, del T.U. enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., al
cap. 3609 imp. 128/23 FPV, giusta Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80
del 21/12/2022



3) di rideterminare il quadro economico dell’opera come segue:

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il  presente provvedimento risulta  compatibile  con gli  stanziamenti di  bilancio,  in  corso di
redazione, nonché con le regole di finanza pubblica;

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera
finanziata;

6) Il  presente  provvedimento è  esecutivo dalla  data  di  apposizione  del  visto di  regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.lgs. 267/2000.

7) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

8) di  dare  atto  che  i  pagamenti  avverranno,  su  presentazione  di  fatture  debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184
del D.lgs. 267/2000;

9) di dare atto che la presente determinazione deve intendersi anche, ora per allora, quale
determinazione a contrarre con la quale di  stabilisce di procedere, per le finalità in premessa,
all’affidamento dell’appalto degli “Interventi di messa in sicurezza dei processi di instabilizzazione
dei versanti est e sud est dell'abitato di Gavazzana” nel Comune di Cassano Spinola, individuando
l’affidatario mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016,
svolta attraverso il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa
consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato, secondo il criterio del prezzo più basso e sulla
base del progetto esecutivo posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, D.L.

A Lavori
A1 Importo Lavori a seguito di ribasso del 3,65% 201.656,90 €  
A2 oneri per la sicurezza 1.732,15 €      
A3 sommano 203.389,05 €  

B Somme a disposizione
B1 IVA 22% su 44.745,59 €    
B2 Spese Tecniche 26.000,70 €    
B3 Contributi previdenziali su B3 1.040,03 €      
B4 IVA 22% su B2+B3 5.948,96 €      
B5 Collaudo statico 750,00 €          
B6 Contributi previdenziali su B5 30,00 €            
B7 IVA 22% su B5+B6 171,60 €          
B8 Incentivo art. 113 c. 3 quota effettiva 2.532,34 €      
B9 Incentivo art. 113c. 4 quota effettiva 844,11 €          
B10 Contributo ANAC 225,00 €          
B11 Per maggiori lavori e imprevisti 5.002,61 €      
B14 economia derivante da ribasso IVA compresa 9.320,01 €      

sommano 96.610,95 €    96.610,95 €    
Totale 300.000,00 €  



n. 76/2020 e 95, del D.Lgs. n. 50/2016 e che la procedura svolta è coerente con quanto sopra
esposto;

10) di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

11) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca;

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

13) di  precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorso al  TAR di  Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.100 del 19/05/2023

08/03/2023Data: Importo: 248.134,64

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA - LATO NORD

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 675.500,00
50.752,89

248.134,64
298.887,53
376.612,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 300.000,00

50.752,89

248.134,64

298.887,53

Disponibilità residua: 1.112,47

Capitolo: 3609

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE
ABITATO DI GAVAZZANA - LATO NORD

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 128/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 128/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 128/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001897 - VECCHIONE SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 22/05/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

100

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE
SOTTOSTANTE L’ABITATO DI GAVAZZANA LATO NORD COD. INT. AL_A18_622_19_559 NEL
COMUNE DI CASSANO SPINOLA (AL)  CUP E28H22000450002  CIG 9803018A5C.

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/05/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 22/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.46 del 22/05/2023

08/03/2023Data: Importo: 248.134,64

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA - LATO NORD

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 675.500,00
50.752,89

248.134,64
298.887,53
376.612,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 300.000,00

50.752,89

248.134,64

298.887,53

Disponibilità residua: 1.112,47

Capitolo: 3609

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE
ABITATO DI GAVAZZANA - LATO NORD

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 128/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 128/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 128/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001897 - VECCHIONE SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 22/05/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 23/05/2023


